КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ

ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО  РАЙОНА ПО ОБРАЗОВАНИЮ

Алтайского края

ПРИКАЗ

« 08»  апреля   2014 г.                                                                                          № 83
с. Шелаболиха

О проведении   конкурса

презентаций методических объединений ОУ.

                 С целью активизация методической работы в образовательных учреждениях,  выявление и распространение опыта работы  методических объединений,  обновление содержания, форм и методов методической работы, стимулирование профессионального роста педагогов и педагогических коллективов, совершенствование навыков владения информационными  технологиями
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести конкурс презентаций методических объединений.

2. Утвердить положение о конкурсе  (Приложение 1).

3. Руководителям школьных образовательных округов организовать и провести отбор материалов для участия в районном этапе конкурса.
4. ИМК комитета по образованию подвести итоги конкурса и определить работы для представления  на методическом дне в рамках августовской педагогической конференции.
5. Руководителям образовательных учреждений Шелаболихинского района обеспечить участие педагогических работников в конкурсе презентаций школьных МО.
      4. Контроль за исполнением приказа возложить на Лобанову Елену Александровну, заведующего  ИМК комитета по образованию.
Председатель  комитета   Администрации

Шелаболихинского района по образованию                                      Г.Н. Афанасьева

С приказом ознакомлена____________ Лобанова Е.А. «_____»______________ 2014г

                                                                                                                        Приложение 1

                                                                               к приказу комитета Администрации

                                                                      Шелаболихинского района по образованию

                                                                                            от «08» апреля 2014 г. №
ПОЛОЖЕНИЕ О КОНКУРСЕ

ПРЕЗЕНТАЦИЙ МЕТОДИЧЕСКИХ ОБЪЕДИНЕНИЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ
ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО  РАЙОНА

Общие положения.
Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения конкурса презентаций методических объединений образовательных учреждений Шелаболихинского района.

1.  Цель конкурса: активизация методической работы в ОУ.

2. Задачи конкурса:

            - совершенствование навыков владения информационными  технологиями  работниками учреждений образования;

         - выявление и распространение опыта работы  методических объединений  ОУ;

         - обновление содержания, форм и методов методической работы в ОУ;

         - стимулирование профессионального роста педагогов и педагогических коллективов.
3. Учредителем Конкурса является комитет Администрации Шелаболихинского района по образованию.
 4. Общее руководство конкурсом осуществляет районный методический совет.

 5.   В конкурсе могут принять участие все методические  объединения ОУ района.
 Для участия в Конкурсе претендентам необходимо  подать заявку (см. приложение 1) и презентацию в электронном виде в базовую школу образовательного округа в срок до 10 мая 2014 года.

6.  Сроки проведения: апрель – май 2014 года.
Организация и проведение конкурса.

1.          Конкурс проходит в два этапа:

2. Окружной этап конкурса  - до 15 мая 2014г. (Отборочный)
Экспертная комиссия  школьного образовательного округа организуют сбор конкурсных материалов, проводит оценку методической продукции и определяют 3  работы для участия в районном этапе конкурса.
3. Районный этап – с 15 по 31 мая 2014 г.                                                             Члены районного методического совета рассматривают работы, прошедшие окружной отбор и определяют победителей.  (1-2-3 место)
Требование к презентации
              1.    Презентация должна быть выполнена в программе POWER POINT;

               2.  Общий объем работы не должен превышать 7 мин;

               3.  Содержание презентации:

             Материал для презентации отбирается членами ШМО самостоятельно и содержит характеристику ШМО: цель и задачи деятельности, значимые и интересные формы работы (семинары, конференции, тематические недели….), традиции, достижения, участие учителей в конкурсах, наличие нормативно-правовой базы, аттестация педагогов, использование УМК, предпрофильная работа, работа с родителями.

Подведение итогов.

 Итоги Конкурса  подводятся методическим советом.

 Оценка методических материалов проводится в соответствии с указанными критериями:

-    актуальность (степень соответствия современным тенденциям развития образования),

-    практическая значимость,

-    новизна (подходы, используемые в работе, учитывают современные тенденции в развитии общества и осуществляются в русле современной образовательной политики; использование новых идей, современных технологий),

-    целостность (необходимость и достаточность материалов; логичность последовательности изложения),

-    технологичность (соответствие целей и задач ожидаемым результатам и методам реализации данного направления работы),

-    результативность (ориентированность на конкретный практический результат),

-    культура оформления представленных материалов,

-     степень готовности к практическому внедрению.

 Методические материалы оцениваются по 5-балльной шкале и по итоговой сумме баллов определяются  победители,  набравшие максимальное количество баллов, которым соответственно присуждается 1, 2 или 3 место.

 Подведение итогов и награждение, представление работ победителей Конкурса проводится во время методического дня, проводимого в рамках августовской педагогической конференции. Победители награждаются  грамотами комитета по образованию, участники – сертификатами участника Конкурса.
Приложение №1

к Положению о Конкурсе

Анкета – заявка участника

1.Название образовательного учреждения___________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

2. Адрес учреждения (тел., факс)___________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

3. Методическое объединение_____________________________________________

_______________________________________________________________________

6. Фамилия, имя, отчество автора, должность

1)_____________________________________________________________________

2)_____________________________________________________________________

7. Контактная информация (адрес, e-mail, телефон и др.)_______________________

_______________________________________________________________________

Дата заполнения «____»_______________2014 г.

Ф.И.О. заполнившего анкету

Подпись__________________